(1) Conc. Vat. *Di Rev.*, c. 2.

(2) Epist. 28.

affirmando! — Probata vero contradictione, quid non probabitur?

Attamen qui nondum credad non *objectivis* solum argumentis ad fidem disponi potest, verum etiam *subjectivis*. Ad quem finem modernistae apologetae ad *immanentiae* doctrinam revertuntur. Elaborant nempe ut homini persuadeant, in ipso afque in intimis eius naturae ac vitae recessibus celari cuiuspiam religionis desiderium et exigentiam, nec, religionis cuiuscumque sed talis omnino qualis catholica est; hanc enim *postulari* prorsus inquiunt ab explicatione vitae perfecta. — Hic autem qucri vehementer Nos iterum oportet, non desiderari e catholicis hominibus, qui quamvis *immanentiae* doctrinam ut doctrinam reiiciunt; ea tamen pro apologesi utuntur; idque adeo incauti faciunt, ut in natura humana non capacitatem solum et convenientia videantur admittere ad ordinem supernaturalem, quod quidem apologetae catholici opportunis adhibitis temperationibus demonstrarunt semper, sed germanam verique nominis exigentiam. — Ut tamen verius dicamus, haec catholicae religionis exigentia a modernistis invehitur, qui volunt modaratores audiri. Nam qui *integralistae* appellari queunt, ii homini mundum credenti ipsum gerren, in ipso latens, demonstrari volunt, quod in Christi conscientia fuit atque ab eo hominibus transmissum est. — Sic igitur, Venerabiles Fratres, apologeticam modernistarum methodum, summatim descriptam, doctrinis eorum plane congruentem agrosimus: methodum profecto, utietiam doctrinas, errorum plenas, non ad aedificandum aptas sed ad destruendum, non ad catholicos efficiendos sed a1 catholicos ipsos ad haeresim trahendos, immo etiam religionis cuiuscumque omnino daui eversionem!

Pauca deum sperant addenda de modernista ut reformato^r est. Iam ea, quae huc usque loquuti sumus, abunde manifestant quanto et quam acri innovandi studio hi homines ferantur. Pertinent autem hoc studium ad res omnino omnes, quae apud catholicos sunt.—Innovari volunt philosophiam in sacris praesertim Seminariis: ita ut, amanda philosophia scholasticorum ad historiam philosophiae inter cetera quae iam obsoleverunt systemata adolescentibus moderna tradatur philosophia, quae una vera nostraequa aetati respondens.—Ad theologiam innovandam, volunt, quam nos rationalem dicimus, habere fundamentum modernam philosophiam. Positivam vero theologiam, niti maxime postulant in historia dogmatum.—Historiam quoque scribi et tradi expetunt ad suam methodum praescritaque moderna.—Dogmata eorumdemque evolutionem cum scientia et historia componenda edicunt.—Ad catechesis quod spectat, ea tantum in catecheticis libris notari postulant dogmata, quae innovata fuerint sintque ad vulgi captum.—Circa sacrorum cultum, iniundas inquiunt externas religiones prohibendumve ne crescant. Quamvis equidem alii, qui symbolismo magis favent, in hac re indulgentiores se praebant.—Regimen Ecclesiae omni sub respectu reformatum clamitant, praecipuamen sub disciplinari ac dogmatico. Ideo intus forisque cum moderna, ut aiunt, conscientia componendum, quae tota ad democratiam vergit: ideo inferiori clero ipsique laicos suae in regimine partes tribuendae, et collecta nimium contractaque in centrum auctoritas disperienda.—Romana consilia sacris negotiis gerendis immutari pariter volunt; in primis autem tum quod a *sанcto officio* tum quod ab *indice* appellatur.—Item ecclesiastici regiminis actionem in re politica et sociali variandam contendunt, ut simul a civilibus or-

dinationibus exulet, eisdem tamen se aptet ut suo illas spiritu imbuat.—In re morum, illud ascisunt americanista rum scitum acivas virtutes passivis anteponi oportere, atque illas prae istis exercitatione promoveri.—Clerum sic comparatum petunt ut veterem referat demissionem animi et paupertatem; cogitatione insuper et facto cum modernismi praceptis consentiat.—Sunt denum qui, magis protestantibus dicto lubentissime audientes, sacrum ipsum in sacerdotio coelibatum sublatum desiderent.—Quid igitur in Ecclesia intactum relinquunt, quod non ab ipsis nec secundum ipsorum pronunciata sit reformatum?

In tota hanc modernistarum doctrina exponenda, Venerabiles Fratres, videbimur forte alicui diutius immorari. Id tamen omnino oportuit, tum ne ut assolet, de ignorantie rerum suarum ab illis reprehendamur; tum ut pateat, quom de modernismo est quaestio, non de vagis doctrin's agi nulloque inter se nexus coniunctis, verum de uno compactoque veluti corpore, in quo si unum admittas, cetera necessario sequantur. Ideo didactici fere ratione usi sumus, nec barbara aliquando respuimus verba, quae modernistae usurpant.—Iam sistema universum uno quasi obtutu respicientes, nemo mirabitur si sic illud definimus, ut omnium haereseon collectum esse affirmemus. Certe si quis hoc sibi proposuisset, omnium quotquot fuerunt circa fidem errores succum veluti ac sanguinem in unum conferre; rem numquam plenius perfecisset, quam modernistae perfecerunt. Immo vero tanto hi ulterius progressi sunt, ut, non modo cathol'cam religionem, sed omnem penitus. quod iam innuimus, religionem deleverint. Hinc enim rationalistarum plausus: hinc qui liberius aperiatusque inter rationalista loquuntur, nullos se efficacio-

res quam modernistas auxiliatores invenisse gratulan-
tur.—Redeamus enimvero tantisper, Venerabiles Fra-
tres, ad exitiosissimam illam *agnosticismi* doctrinam. Ea
scilicet, ex parte intellectus, omnis ad Deum via pree-
clutidur homini, dum aptior sterni putatur ex parte
cuiusdam animi sensus et actionis. Sed hoc quam per-
peram, quis non videat? Sensus enim animi actioni rei
respondet, quam intellectus vel externi sensus propo-
suerint. Demito intellectum; homo cexternos sensus, ad
quos iam fertur, proclivis sequetur. Perperam iterum;
nam phantasiae quaevis de sensu religioso comminem
sensum non expugnabunt: communi autem sensu doce-
mur, perturbationem aut occupationem animi quam-
piam, non adiumento sed impedimento esse potius ad in-
vestigationem veri, veri inquimus ut in se est; nam ve-
rum illud alterum *subjectivum*, fructus iuterni sensus
et actionis, si quidem ludendo est aptum, nihil admo-
dum homini confert, cuius scire maxime interest sit
necne extra ipsum Deus, cuius in manus aliquando in-
cidet.—*Experientiam* enimvero tanto operi adiutricem
inferunt. Sed quid haec ad sensum illum animi adiiciat?
Nil plane, praeterquam quod vehementiorem faciat; ex
qua vehementia fiat proportione firmior persuasio de
veritate obiecti. Iam haec duo profecto non efficiunt ut
sensus ille animi desinat esse sensus, neque eius immu-
tant naturam, semper deceptione obnoxiam, nisi rega-
tur intellectu; immo vero illam confirmant et iuvant,
nam sensus quo intensior, eo potiore iure est sensus.—
Cum vero de religioso sensu hic agamus deque experien-
tia in eo contenta, nostis probe, Venerabiles Fratres,
quanta in hac re prudentia sit opus, quamta item doc-
trina quae ipsam regat prudentiam. Nostis ex animo-
rum usu quorundam praecipue in quibus eminet sensus:
nostis ex librorum consuetudine, qui de asceti trac-